

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL

CARÁCTER: NACIONAL

No. LP-ADQ-023-2025

OBJETO DE LA LICITACIÓN: **ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE LABORATORIOS Y AUDIOVISUALES**, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente Convocatoria.

CRÉDITO AUTORIZADA PARA OPERAR EN LA REPÚBLICA MEXICANA, POR LA CANTIDAD QUE RESULTE DEL 10% (DIEZ POR CIENTO, SIN INCLUIR IVA), DEL MONTO DE SU PROPOSICIÓN, A FAVOR DE INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA, TAL COMO SE MENCIONA EN FORMATO 6 DE LA CONVOCATORIA.

EN CASO DE NO PODER ENTREGAR CHEQUE CRUZADO, SE PODRÁ ENTREGAR LA FIANZA DE SOSTENIMIENTO SIEMPRE Y CUANDO ESTA ESTÉ AUTORIZADA POR LA COMISIÓN NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR OFILLAMAS SA DE CV

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 1 DE 2
		PREGUNTA:
63	PARTIDA 10	RATIFICAR SI ¿LA BANCA ES DE ACERO INOXIDABLE?
RESPUESTA: SE SOLICITA ESTRUCTURA DE PERFIL EN ACERO INOXIDABLE DE 1/4" X 1 1/4" EN CALIBRE 18 ACABADO ESMALTADO		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA NO. 2 DE 2
		PREGUNTA:
67	PARTIDA 14	¿LA PANTALLA INCLUYE INSTALACION?
RESPUESTA: NO SE ESTÁ SOLICITANDO LA INSTALACIÓN		

De conformidad con el numeral I apartado 6 inciso D) de la Convocatoria, esta Acta forma parte integrante de la misma.

Para efectos de la notificación, a partir de esta fecha se pone a disposición de los interesados, copia de esta Acta. En la vitrina de publicaciones del Departamento de Adquisiciones del Instituto Tecnológico de Sonora, sita en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad se fijará copia de la carátula del Acta, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los interesados, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en el sitio Web oficial: <https://ivirtual.itson.edu.mx/mod/forum/discuss.php?d=170790>

Finalmente, se recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día 28 de noviembre de 2025, en la Sala de Licitaciones del Departamento de Adquisiciones del Instituto Tecnológico de Sonora, ubicada en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad, a las 10:00 horas, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminada esta junta, siendo las 09:20 horas, del día 20 del mes de noviembre del año 2025.

Esta Acta consta de 4 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL CARÁCTER: NACIONAL No. LP-ADQ-023-2025	
OBJETO DE LA LICITACIÓN: ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE LABORATORIOS Y AUDIOVISUALES, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente Convocatoria.	

En Ciudad Obregón, Sonora siendo las 09:00 horas, del 20 de noviembre de 2025, en la Sala de Licitaciones del Departamento de Adquisiciones del Instituto Tecnológico de Sonora, ubicada en: 5 de febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro.

Este acto fue presidido por la C. Rosa Felix Nieblas, servidor público designado por la convocante Instituto Tecnológico de Sonora, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el numeral I apartado 6 de la presente Convocatoria de licitación, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se les permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.

La Presidenta del acto, fue asistido por el representante del Área Usuaría Mtro. Moises Ricardo Larios Ibarra, Jefe del Departamento de Laboratorios y Audiovisuales y el Ing. Fabian Ozuna Rojas, Responsable de Proyecto; quienes solventaron las preguntas de carácter técnico y el representante del Área Contratante del Departamento de Adquisiciones, quien solventó las preguntas de carácter administrativo.

La Presidenta del acto, dio inicio al mismo señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad con el numeral I apartado 6, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, en el domicilio de la Convocante, de las siguientes personas:

No.	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL	No. De PREGUNTAS	No. De HOJAS
1	EL CRISOL SA DE CV	1	1
2	OFILLAMAS SA DE CV	2	2

De conformidad con el numeral I apartado 6 de la presente Convocatoria de licitación, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés en participar y de estar presente en el mismo.

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR EL CRISOL S.A. DE C.V.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 1 DE 1 PREGUNTA:
9	PUNTO DE LA CONVOCATORIA: 2. DEL CONTENIDO DE LA PROPOSICIÓN: DOCUMENTO 4.- GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA	SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR FIANZA DE SERIEDAD EN SUSTITUCIÓN DEL CHEQUE CRUZADO.
RESPUESTA: SE DEBERÁ DE ENTREGAR CHEQUE CRUZADO CON DOS LÍNEAS DIAGONALES EN EL ANVERSO O TAMBIÉN SE ACEPTARÁ EL CHEQUE CON LAS LEYENDAS "PARA ABONO EN CUENTA" Ó "NO NEGOCIABLE", EXPEDIDO POR ÉL MISMO, CON CARGO A CUALQUIER INSTITUCIÓN DE BANCA DE		

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL CARÁCTER: NACIONAL No. LP-ADQ-023-2025	
OBJETO DE LA LICITACIÓN: ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE LABORATORIOS Y AUDIOVISUALES, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente Convocatoria.	

POR INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
Eduvina Abigail Ruiz Bernal	Órgano Interno de Control.	
No se presentó	Coordinación de Normatividad.	
Karla Guadalupe Estrella Girón	Ejecutiva del Departamento de Adquisiciones.	
Rosa Felix Nieblas	Administradora de Licitaciones	

----- FIN DEL ACTA -----

